\* Laxantia gargarismata in hoc morbo cur infesta.

k 4. de rat viticinus com. tex. 30.

veniunt; in quo non inflammatio, sed vlcus mortuus est, inflammatio autem accidens. Etenim laxantia, humidaquè medicamenta, in pestilentialibus hiscè vlceribus, veluti lethifera plurimis rationibus existimanda erunt, primò quia, vt diximus, affectioni huic capitis destillatio combinatur, quæ sæpè plus ipsa, quam morbus idem suffocat, ideoquè pars laxior reddenda minimè erit.

**S**ecundò effeminando, laxandoquè particulam, infirmam, eius robur debilitatur, quod in venenoso affectu, timendum; quoniam infirma particula resistere virulentia, pestilentique lui minimè valens, statim, & necessariò serpens, dilatatumquè vlcus efficitur, & læzè in gangrenam abit.

**T**ertio, nè dùm vlcus curatio à laxantibus impeditur, quæ per exiccationem adipiscitur, sed vlcus putrilaginosum constituunt, & in gangrenam ducunt, habita præcipuè læzè particulæ consideratione, ad cuius veritatis enodationem, doctrinam Galeni sole fulgidiorrem habemus, quæ curatiuam indicationem, nè dùm à morbo, sed etiam ab ipsa affecta parte adipisci nos docet, & idè tonsillæ, & columella, cum Glandulæ sint, partesquè humidæ, & læzæ, à natura constitutæ, nutriri quidem humidis gaudètes, à medicamentis profectò laxantibus afficiuntur

fa.

facilius putrescunt; quod si loquens de lacte Galenus dixit, [nocet autem ipsius usus assiduus dentibus, & circumdati carnis, quas gingivas nominant, has enim humiditas, dentes verò putrefactioni, & erosioni admodum obnoxios tradit, sumpto igitur lacte, Os vino diluto colluere conveniet,] & multa alia dicit, \* quod si lac gingivas carnem fortiolem ad dentium confirmationem constitutam laxat, & effeminat, ad eò ut humorum cloaca reddatur, ad quam humores omnes fluentes dentes erodunt, & putrefaciunt, quanto magis partes illæ, nè dum suapte natura laxæ, & humide, sed à morbo & venenositate infirmiores reddatæ, à lacte in putrilaginem ducuntur? Verum enim verò licet apud Galenum, vlcibus pulmonis; Gutturis, vesicæ, & intestinorum lac tribuatur, pro potu tamen absumptum laudatur, ad excarnes facta videlicet corpora nutrienda, humoresque acres, & mordaces attemperandos.

**A**ddo etiam, quod si partes narratæ lacte abluantur, ut in Dysenteria per injecta enemata; particulae conditio id sustinet, membranosa enim pars quæque sit, cum frigida, & sicca existat, acrioriù sensu prædita lacte gaudet, quod calidum, & humidum, & æquodinum est; fugienda igitur in hac affectione humida omnia, & laxantia.

m lib. 3. de aliment. sac. c. 15.

\* Lac quomodo dentes putrescere & erodere faciat.

## REPELLENTIA MEDICAMENTA

incognita esse probamus.

Caput. XVI.

\* Repellentia in  
hoc morbo qua  
ratione non com-  
petunt.

EQVE\* repellentia me-  
dicamenta, vt aliqui fa-  
ciunt, administranda sunt,  
equidem si qua vi, repel-  
lentia medicamenta ope-  
rentur, cuius affectioni  
administrari debeant cer-

tò cognoscerent, eis vti què non ita incon-  
sultò vterentur.

\* Repellentia qua  
virtute agant.

\* Repellentia quo-  
modo operantur.

n lib. art. med. c.  
85. et 5. de simpl.  
med. fac. c. 16.

\* Repellentia  
qua facultate pol-  
leant.

013. met. b. c. 9.

Sicre\* igitur operepretium est, repel-  
lentia medicamenta, non occulta qui-  
dem virtute, sed manifestis qualitatibus re-  
pellendi vim admittere, cuius compresso-  
ria facultate id facere, \* comprimunt enim  
particulam veluti manus præmens, instar  
spongiæ peccantis humoris imbutæ, & ob  
id ex doctrina Galeni \* repellentia frigi-  
da, & adstringentia sunt, præuis quibus  
particulam humore repletam comprimunt,  
& ad alias viciniores particulas humo-  
rem transferunt, & ita affecta particula à no-  
xio humore euacuatur, & liberatur, vnde à  
Galeno hac ratione repellentia inter  
præcipua euacuantia affectam particulam in  
initio morbi administranda respondentur.

Mul-

Multa enim, & notata digna circa hoc Accutissimus. Mercatus in medium adducet, repellentia igitur sic operantur, & hoc modo particulam affectam ab influxo humore euacuant, materiam igitur penetrare, & ad intima remeare faciunt; & modo intelligo quod quid sibi voluerit Galenus, quando melius suo eius dicendi modo retulit, [adstrictio facit penetrare] & ideo non inconsulto Doctores, sed quadam methodo, nonnullisque præiis conditionibus repellentibus utuntur, \* etenim multæ sunt conditiones, quas à Galeno; Aliisque doctoribus separatim descriptas in vnum Mercatus collegit, repellentia quidem contraindicantes; sed tamen, quæ solum ad rem nostram faciunt, dicam.

Quoties fluxio est maligna, venenosa, & pestilens, repellentia infestissima sunt; ex auctoritate s Galeni idemque à minore ad maius confirmatur, nam si, vel ab impotentia naturæ expellentis, vel ab impetitia chirurgi medentis, bubonem, \* Gallicum retrocedi contingat; subitò quidem communicata lue illa nervis, ossibusque periostijs, perpetuos, & atrocissimos dolores, nervorumque convulsiones parit, sæpèque ad ossa perueniens ipsa cariat, quanto magis ineptum erit pestulentè luem repercutere, quæ ad cor naturali auidi-